ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5408/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  implantação  de  academia  popular  junto  com  parquinho
(Playground) no bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de estudo técnico de viabilidade para a implantação de
uma academia ao ar livre e de um parquinho (playground) no bairro Canhanduba.
A comunidade local há tempos carece de espaços públicos voltados ao lazer, à prática de
atividades  físicas  e  à  convivência  comunitária.  A  instalação  de  uma  academia  popular
beneficiaria diretamente moradores de todas as idades, promovendo a saúde, o bem-estar
e a qualidade de vida. Da mesma forma, a criação de um parquinho atenderia à demanda
das  famílias  e  crianças  do  bairro,  oferecendo  um  espaço  seguro  e  adequado  para
recreação.
Além  de  promover  hábitos  saudáveis,  tais  estruturas  públicas  contribuem
significativamente para a valorização do bairro e a integração social da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​